مرزا محمد جعفر خود کو بھی جعفر زلی کے نام سے موسوم کرتے ہیں جیسا کہ اکثر اشعار اور رقعات نثر سے معلوم ہوتا ہے:

کشتی امید جعفر در بھنور افتادہ است
ڈبکوں ڈبکوں می کند از یک توجہ پارکن

(رقعہ پیش الاسلام، زٹل نامہ، ص ۸۹)

بہادر شاہ کی بادشاہی ۱۱۱۸ھ سے ۱۱۲۴ھ (۱۷۰۷ء سے ۱۷۱۲ء) تک رہی۔ کلیات میں خان جہاں بہادر کو کلکتا شہر کی ایک بھولتی ہے۔ یہ ایک عالمگیری سردار تھا جس نے ۱۱۰۹ھ بمطابق ۹۸-۱۶۹۷ء میں وفات پائی۔ کلیات میں ”جوشا کرخان فوج دار“ کے نام سے ایک نظم ملتی ہے۔ نواب شاہ کرخان کو اورنگ زیب نے ۱۱۱۰ھ/ ۹۹-۱۶۹۸ء میں حکومت شاہ جہاں آباد سے سرفراز کیا تھا اور بیدل نے چند فقرات تاریخ لکھ کر نواب کی خدمت میں بھیجے تھے جن سے ۱۱۱۰ھ برآمد ہوتے ہیں۔ فرخ سیر نے تخت پر بیٹھے ہی میر جملہ کے مشورے پر مخالف گروہ کے بہت سے لوگوں کو قتل کر دیا تھا جن میں سعد اللہ خاں، ہدایت کیش، سیدی قاسم، شاہ قدر اللہ آبادی اور ذوالفقار خاں امیر الامراء شامل تھے۔

سکہ زد بر گندم و موٹھ و مٹر بادشاہ ہے تمہ کش فرخ سیر
یہ شعر جیسے ہی جعفر زٹی کے منہ سے نکلا لوگوں کے جذبات کا ترجمان بن کر مشہور ہو گیا۔ بادشاہ کو خبر پہنچی تو اسے بھی قتل کر دیا۔ ایک بیاض میں جعفر زٹی کی یہ تاریخ وفات ملتی ہے (۱۶)۔

چو جعفر زٹی تہ خاک شد خرد گفت ”خس کم جہاں پاک شد“
لیکن اس سے ۱۱۰۶ھ/ ۹۵-۱۶۹۴ء برآمد ہوتے ہیں اور محولہ بالا شواہد کی روشنی میں یہ تاریخ ہرگز صحیح نہیں ہو سکتی۔ ایک اور بیاض میں یہ قطعہ تاریخ وفات ملتا ہے (۱۷)۔

چھٹے سب با وفا جیون کے ساتھی لگی تن من میں اب ویتاگ کی آگ
”حویلی“ چھوڑ ، یو بولا زٹی ”اندھیری گور میں لکن لگے پاگ“

(۱۱۸۹-۱۱۲۵ھ)